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Anotace

Tématem bakalářské práce je reklama zobrazující děti a způsob její regulace.

Teoretická část obsahuje definici reklamy, její historii a prostředky. Práce

se zabývá jak právní regulací České republiky, tak současnými samoregulačními

mechanismy, tzv. etickou samoregulací. Nabízí pohled na principy fungování

institucí, které se regulací zabývají. Práce rovněž definuje pojem dítě, nastíní vliv

reklam a mediální obraz dětí v nich vystupujících. Bakalářská práce si dává za cíl

vytvořit na jednom místě souhrn norem, pravidel a mechanismů, které se zabývají

zobrazováním dětí v reklamách. Jedná se o regulační mechanismy využívané

v České republice a dalších vybraných zemích. Praktická část obsahuje konkrétní

případy nevhodných či zakázaných reklam a několik vybraných reklam, na které

byly aplikovány dané mechanismy. V závěru práce je zhodnocena propracovanost

regulace reklamy v České republice a jsou jmenovány příklady vyhovujících

reklam, které jsou nezávadné a zároveň zajímavé.
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Abstract

The topic of the bachelor thesis is an advertisement which shows children. It also

covers ways how this kind of advertisement is restricted. The theoretical part

describes what an advertisement is, its history and instruments. The paper deals

with legal regulation of advertising in the Czech Republic and with current self-

regulation mechanisms, in other words with ethical self-regulation. It views

operations of the institutions that deal with these regulations. The paper defines

who a child is. It covers the influence of advertisements and the media image

of children who act in them. The aim of the paper is to create a set of standards,

regulations and mechanisms which describe showing children in advertisements.

Those are regulation mechanisms which are used in the Czech Republic and other

selected countries. The practical part contains particular cases of inappropriate

or banned advertisements and several selected advertisements on which were the

above-mentioned mechanisms applied. Finally, the regulation of Czech

advertisements is evaluated. The paper states the suitable advertisements which

are harmless and interesting.
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ÚVOD

Žijeme v jedenadvacátém století, v moderní době. Reklama nás obklopuje

všude, kam se podíváme. Televize, rozhlas, tiskoviny, billboardy, internet,

aplikace v chytrých telefonech, chodí nám formou SMS či poštou do schránky.

Nelze se před ní ukrýt. A co se televizní reklamy týče, nepomůže ani přeladit

program, většinou běží reklamy ve stejnou chvíli na všech stanicích. Ve své práci

se zabývám právě televizní reklamou, protože si myslím, že má největší moc.

Jak nastínil profesor pedagogiky Edgar Dale, 50% vjemů, které nám utkví

v paměti, jsou věci, které jsme viděli a slyšeli zároveň.
1
Proto je to tak silné

médium, zasáhne navíc téměř každého, od dětí až po seniory.

Toto zjištění mě donutilo se zamyslet nad tím jak má vůbec taková

reklama správně vypadat a zda existuje způsob, jakým se její podoba reguluje.

Zaměřila jsem se na konkrétnější aspekt, a to na prozkoumání televizní reklamy

zobrazující děti. Ty jsou nejovlivnitelnější a nejzranitelnější skupinou. Jak všichni

víme, děti nemají ještě vyvinutý silný úsudek a rády napodobují to, co vidí.

Nechtěla jsem na to ale nahlížet z pohledu vlivu, který takové reklamy na děti mít

mohou a mají, na toto téma lze dohledat spoustu jiných velmi zajímavých prací.

Zajímal mě především způsob, jakým je jejich podoba regulována. Co smí

a nesmí dítě v reklamě konat? Může být zobrazeno s cigaretou nebo lahví

alkoholu? Existuje nějaký zákon či organizace, která se tímto zabývá?

Jádro práce tvoří pět teoretických kapitol, ve kterých dochází k definování

pojmů týkajících se reklamy, dětí, průběhu regulace reklamy v České republice

a orgánů, které regulaci provádí. V kapitolách teoretické části jsem se snažila

vybírat pouze informace relevantní a užitečné pro tuto práci. Považovala jsem

za důležité i zajímavé nastínit také historii reklamy.

Cílem práce je nabídnout vhled do problematiky regulace reklamy

zobrazující děti a zodpovědět otázky ohledně její povolené podoby. Mou snahou

bylo shrnout na jednom místě co možná nejvíce pravidel a nařízení, která

1
OVSENÁK, Petr. Edgar Dale. In: Univerzita Karlova: Katedra informačních technologií a technické

výchovy [online]. 2007 [cit. 2017-06-06]. Dostupné z:

http://it.pedf.cuni.cz/strstud/edutech/2006_Dale_Ovsenak/cone_of_learning.html
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se k dětské reklamě vztahují. Jelikož žádný takový ucelený soubor zatím

neexistuje, pracovala jsem s různými zdroji, od právnických příruček, přes

konkrétní zákony až po webové stránky organizací zabývajících se reklamou a její

regulací. Zjistila jsem, že v České republice není regulace reklamy s dětmi

obsáhlá, rozhodla jsem se proto ještě nakouknout na systémy regulace používané

v dalších zemích. Tato pravidla jsem také zařadila do své práce.

Praktická část je tvořena případovou studií, v níž jsem na základě

informací o regulaci z daných států utvořila vlastní hodnotící mechanismus.

Mechanismus jsem následně aplikovala na vzorek vybraných reklam a určovala

jejich vhodnost případně nevhodnost z pohledu etického a mravního. Na stejném

místě jsem uvedla příklad několika reklam, které byly již v minulosti shledány

jako nevhodné či závadné. V závěru jsem zhodnotila regulaci reklamy jako celek

a uvedla několik vyhovujících reklam, které jsem shledala nezávadnými a zároveň

zajímavými.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Reklama

Samotný výraz reklama pochází z latinského slova reklamare,

což znamená hlasitě křičet, vyvolávat.
2
Tento výraz přesně vystihuje snahu

o upoutání pozornosti potenciálních kupujících, která se objevuje s rozvojem

výroby a obchodu již ve starověku a středověku. Tzv. vyvolávači měli tehdy

důležitou funkci a jejich role přetrvává dodnes, můžeme se s nimi setkat například

na poutích a jarmarcích. Pomocí nejstaršího reklamního prostředku, lidského

hlasu, vyzdvihují vlastnosti nabízeného výrobku či služby. Nezůstalo ale pouze

u zvukových prostředků, k nabídce výrobků se využívaly také vývěsní štíty

na zdech domů. Na těch bylo pomocí symbolů a nápisů uvedeno řemeslo, kterým

se daný obchodník zabýval.

S vynálezem knihtisku počátkem patnáctého století pak dále vznikají

tištěné plakáty a inzeráty. Významnou událostí, která napomohla šíření sdělení

v prostoru, byl rozvoj distribuční sítě a pošty.
3
Zlom přichází v devatenáctém

století s průmyslovou revolucí. Díky novým technologickým možnostem

a strojům, které byly schopny produkovat obrovské množství výrobků, začal růst

objem výroby zboží a bylo potřeba zboží nějakým způsobem dostat k lidem.

To způsobilo obrovský nárůst reklamy. Reklama začala používat téměř vše,

co bylo k dispozici. Poštovní známky, razítka, karoserie automobilů, světelné

neonové reklamy nebo výkladní skříně. Vznikají obchodní domy a známé značky,

které také napomáhají prodeji zboží díky ztotožnění se výrobku se značkou.
4

V dvacátém století se začínají objevovat nové hromadné prostředky jako

je rozhlas, kino a televize, které jsou poté používány mimo jiné k šíření reklamy.
5

2
VAVŘIČKOVÁ, Alena. Děti a reklama. Liberec: Bor, 2010. ISBN 978-80-86807-44-7, s. 11.

3
KÖPPLOVÁ, Barbara a Jan JIRÁK. Masová média. Praha: Portál, 2009, s. 64. ISBN 978-80-7367-466-3.

4
PATKA, Leoš. Historie reklamy II. In: Pankrea [online]. [cit. 2017-06-07]. Dostupné z:

https://www.pankrea.cz/clanek/historie-reklamy-2_242

5
VYSEKALOVÁ, Jitka a kol. Psychologie reklamy. 3. roz. vyd. Praha: Grada Publishing, 2007. ISBN 978-

80-247-2196-5, s. 20 - 38.
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Na přelomu dvacátého a jedenadvacátého století přichází další významná

média, kterými jsou internet, počítač a chytrý telefon, tzv. smartphone. Nabízí

se tak nové možnosti oslovení zákazníka, často využívaným způsobem dnešní

doby bývá videoprezentace výrobku ve videích zveřejněných na serveru YouTube

či reklama objevující se v počítačových a mobilních hrách. Tento způsob se snaží

dosáhnout maximální pozornosti potenciálního zákazníka s vynaložením

minimálních nákladů.
6

[…]


toho, aby se pohybovaly na hraně etiky.

Už pouhý fakt, že se různé organizace snaží o ochranu očí dětského diváka

před nevhodnými mediálními obsahy, dokazuje, že si společnost jejich

nebezpečný vliv uvědomuje. Ve své práci jsem se snažila shrnout známé vlivy,

kterými média na děti působí a zároveň zmínit způsoby, jak se proti tomu

společnost snaží bojovat. Nejdůležitější roli v oblasti mediální gramotnosti hrají

rodiče, ti by dětem měli vysvětlovat nástrahy médií a starat se o to, co jejich

potomci sledují v televizi. Ne vždy si ale rodiče vědí rady. V tom případě se snaží

pomoci škola, společnost či stát prostřednictvím různých projektů a kampaní

zaměřených na mediální gramotnost, viz například zmíněná kampaň Rady pro

rozhlasové a televizní vysílání Vaše dítě, vaše televize, vaše zodpovědnost nebo

weby Děti a média a Media Smart.
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Příloha 3: Kodex reklamy, Kapitola III Děti a mládež

Kapitola III

DĚTI A MLÁDEŽ

Rada pro reklamu při aplikaci svého etického Kodexu může též aplikovat principy

a zásady Etického kodexu Mezinárodní obchodní komory se sídlem v Paříži (ICC)

nazvaný „Děti, mládež a marketing“.

1. Všeobecně

1.1
Léky, dezinfekční prostředky, žíraviny a zdraví ohrožující prostředky nesmí být

v reklamách zobrazeny v dosahu dětí bez rodičovského dohledu a nesmí v nich být

prezentovány děti, které s těmito produkty jakýmkoliv způsobem manipulují.

1.2

Prací a čisticí prostředky nesmějí být v reklamách zobrazeny v dosahu dětí bez

dozoru dospělé osoby a nesmějí v nich být prezentovány děti, které s jejich obsahem

jakýmkoliv způsobem manipulují.

1.3

Není dovolena žádná reklama, která by povzbuzovala děti k tomu, aby chodily

na neznámá místa nebo hovořily s neznámými lidmi.

1.4

Není povolena žádná reklama na komerční produkt či službu, která by obsahovala

jakoukoli výzvu dětem či která by jakýmkoli způsobem naznačovala, že pokud

si děti samy nekoupí nějaký produkt či službu, či pokud nebudou mít jiné lidi

k tomu, aby si takovýto produkt či službu koupili, nesplní tím nějakou povinnost

nebo neprojeví dostatečnou loajalitu vůči určitým osobám či organizacím; není

přitom rozhodné, zda tato osoba či organizace je původcem takovéto výzvy,

či nikoliv.

1.5

Není povolena žádná reklama, která vede děti k tomu, aby si myslely, že pokud

nebudou vlastnit inzerovaný produkt, stanou se jakýmkoliv způsobem méněcenné ve

vztahu k jiným dětem.

1.6

V reklamách je nutno věnovat pozornost tomu, aby děti nebyly podporovány

v naléhání na jiné osoby ve snaze získat konkrétní produkt či službu.

1.7

Má-li reklama zahrnovat odkaz na dětskou soutěž, sběr kupónů, nabídky prémií,

volné prémie, tahy cen a podobné hry zaměřené na děti a mládež, musí být vhodným

způsobem publikována jasná pravidla.

2. Bezpečnost

2.1

Všechny situace, kde v reklamách vystupují děti, musí být pečlivě zváženy

z hlediska bezpečnosti.

2.2
Děti v uličních scénách nesmí být zobrazovány jako děti bez dozoru, pokud není

zcela zřejmé, že jsou dostatečné staré, aby zodpovídaly za svou vlastní bezpečnost.
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2.3

Děti se nesmí v reklamě objevovat při hře na ulici, pokud nebude jednoznačně vidět,

že jde o oblast vyhrazenou hrám nebo jinou bezpečnou oblast.

2.4
V reklamách, ve kterých vystupují děti jako chodci či jako cyklisté, musí být jasně

vidět, že se děti chovají v souladu s bezpečnostními pravidly, předpisy a zásadami.

3. Reklama na potraviny a nealkoholické nápoje zaměřená na děti.

3.1

Reklama nebude klamat ohledně kladného efektu spojeného s konzumací potraviny

či nápoje.

3.2

Reklama na potraviny a nealkoholické nápoje nebude zpochybňovat roli rodičů nebo

jiných osobností, které jsou pro děti kladnými vzory, při vedení dětí ohledně správné

výživy.

3.3

Reklama na potraviny a nealkoholické nápoje nebude přímo vyzývat děti

k přesvědčování rodičů nebo jiných dospělých, aby jim koupili výrobek, jenž

je předmětem reklamy.

3.4

Reklama na potraviny a nealkoholické nápoje nebude vyvolávat dojem naléhavosti

či nezbytnosti koupě.

3.5

Jakkoliv užití fantazijních prvků, včetně animace, je možné pro komunikaci

s menšími i většími dětmi, nebude však při něm docházet ke zneužití dětské

představivosti pro propagaci nevhodných stravovacích návyků.

3.6

Potraviny a nealkoholické nápoje, které jsou odvozeny z obsahu televizních

programů či s nimi přímo asociují, nesmějí být bez zřetelného oddělení inzerovány

v rámci takových programů či bezprostředně před nimi či bezprostředně po nich.

3.7

Postavy (živé či animované) z televizního programu či z tisku nebudou užity

k propagaci potravin a nealkoholických nápojů způsobem, který zastírá rozdíl mezi

televizním programem či tiskem a reklamou. Například, dětský televizní program

nebude bez zřetelného oddělení spojen s reklamou, ve které účinkují shodné postavy.

4. Reklama ve školách

4. 1.

Jakékoliv propagační působení ve školách všech stupňů a druhů podléhá souhlasu

vedoucího představitele školy.
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Příloha 4: Vyjádření rakouské Werberat k zakázané reklamě Mömax