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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Zobrazování dětí v reklamách: problematické aspekty

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat
a metod)

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování
bibliografických norem)

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a
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7. Formální a grafická úroveň práce
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:
Bakalářská práce Michaely Matějkové se věnuje problematickým aspektům zobrazování dětí v
reklamách (se zaměřením na televizní reklamu), přičemž tuto problematiku nahlíží zejména z právní
(či v širším smyslu regulační) perspektivy. Práce je přehledně strukturována na část popisně
kompilační (shrnutí regulačních mechanismů v oblasti reklamy, vymezení problematiky zobrazování
dětí v reklamách apod.) a část případovou, ve které autorka diskutuje vybrané příklady nevhodných či
zakázaných reklam. Závěrem autorka shrnuje a hodnotí regulační mechanismy v České republice.

Bakalářská práce je napsána přijatelným odborným stylem (místy je stylisticky méně obratná,
ojediněle se objevují chyby v interpunkci), snad jen první kapitola, ve které autorka vymezuje základní
pojmy (co je to reklama apod.), je v odborném textu poněkud zbytečná. Autorka dokázala přehledně
zpracovat zvolené téma, první část její práce je přínosná zejména předloženým přehledem regulačních
mechanismů reklamy v ČR a ve stručné podobě i v Rakousku a Německu. Jednotlivé právní normy
však mohly být více komentovány, autorka převážně pouze cituje relevantní pasáže z příslušných
právních norem. V druhé části pozitivně hodnotím autorčinu snahu vytvořit vlastní mechanismus pro
hodnocení reklam z hlediska etiky. Nedostatek práce shledávám v omezeném literárním kontextu, ze
kterého autorka vychází, zejména mi chybí literární rešerše relevantní zahraniční literatury věnující se
zobrazování dětí v reklamě (viz e-databáze dostupné na JU).

Michaela Matějková prokázala schopnost psát odborné texty a její práci hodnotím (ještě) jako
výbornou.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 25. 7. 2017 ………..............................................................
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